
 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
  

N. 11 DEL 15-06-2023
 
 
 
OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI VERMEZZO

CON ZELO PER IL PERIODO GIUGNO 2023 - GIUGNO 2026
 
 
L'anno duemilaventitre addì quindici del mese di Giugno, alle ore 19:00, presso la Sala Consiglio - Piazza
Comunale, 4, convocato dal Sindaco, mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il
Consiglio Comunale in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
  

Componente Presente Assente  Componente Presente Assente

CIPULLO ANDREA X   COLAGRANDE MATTEO X

MOLINO VALENTINO X   LA ROCCA AUGUSTO X
FILADELFIA
ALESSANDRO X   RATTARO ADA X

GIUSSANI PAOLO
GIOVANNI X   BELCUORE PAOLA X

PIRRO ROSSANA MARIA X   TOMMASI DOMENICO
ANGELO X

BENEDETTO MARIA
GRAZIA X   FILLETI DANIELA X

BONATI GIUSEPPE X  
 
Numero totale PRESENTI:  12  –  ASSENTI:  1 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale DOTT.SSA GIULIA CROPANO che provvede alla redazione
del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, ANDREA CIPULLO nella sua qualità di SINDACO assume la
presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’oggetto suindicato.

 

 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Visti:

�         l'art. 42, comma 2 lettera b), del D.Lgs 18/08/2000, n. 267;
�         l’art. 234, comma 3 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;
�         il decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012, n.23, con il quale è stato
adottato il relativo regolamento di attuazione;
�         l'art. 16, c. 25 del D.L. 138/2011 convertito nella L. 148/2011, il quale prevede che i R
evisori dei conti siano scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere
inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori legali no
nchè gli iscritti all'ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili;

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



�         il decreto Ministero dell’Interno del 20/5/2005 che disciplina i compensi dei revisori
dei conti;
�         il decreto Ministero dell’Interno del 21/12/2018 che ha previsto adeguamenti in
relazione ai compensi da corrispondere ai revisori dei conti;

 
Richiamato il vigente Regolamento comunale di contabilità;
 
Premesso che:

�        con delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 26/04/2022 era stata nominata la
dott.ssa Poli Maria Cristina quale Revisore unico per il triennio 2022/2025;
�        con nota prot. PEC n. 2988 del 14.04.2023, la Dott.ssa Poli Maria Cristina ha reso le
proprie dimissioni alla carica di revisore unico del Comune di Vermezzo con Zelo e
pertanto si rende necessario individuare nuovo Organo di Revisione da nominare per gli
adempimenti previsti per legge;
�        con nota prot. pec n. 3071 del 17/04/2023 si è richiesto alla Prefettura di Milano di
procedere all’estrazione dei nominativi per il conferimento dell’incarico di Revisore dei
Conti per il Comune di Vermezzo con Zelo;

 
Considerato che:

�         in data 24/05/2023 è stato effettuato dalla Prefettura di Milano, ai sensi dell'art. 5,
comma 3 del Decreto del Ministero dell’Interno n. 23 del 15/02/2012, il sorteggio per
l'individuazione dell'Organo di Revisione economica-finanziaria da assegnare al Comune
di Vermezzo con Zelo;
�         dal verbale del procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina
dell’Organo di Revisione economico-finanziaria del Comune di Vermezzo con Zelo
risulta primo revisore estratto il Dott. Morelli Daniele, con studio in Sondrio (SO) come
da nota prefettizia prot. n. 4086 del 24/05/2023;
�         con nota prot. pec n. 4148 del 25/05/2023, l’ente ha comunicato al Dott. Morelli
Daniele l’esito del suddetto sorteggio invitandolo a far pervenire formale accettazione
dell’incarico; 
�         con nota prot. pec n. 4155 del 25.05.2023, il Dott. Morelli Daniele, quale primo
estratto, ha espresso la disponibilità a ricoprire l’incarico presso il Comune di Vermezzo
con Zelo;

 
Visti:

�         l’art.1 e 2 del decreto Ministero dell’Interno del 21/12/2018 da cui risulta che il
limite massimo del compenso base annuo spettante al revisore, per la fascia demografica
cui questo Comune appartiene (da 5.000 a 9.999 abitanti) corrisponde a € 10.150,00 al
netto di iva;
�         l’art. 3, commi 1 e 2 del decreto Ministero dell’Interno del 21/12/2018 che prevede
per il revisore con residenza fuori dalla sede comunale il rimborso spese viaggio
effettivamente sostenute per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'ente per
lo svolgimento delle proprie funzioni, secondo le modalità di calcolo previste dal
regolamento di contabilità comunale o in assenza fissate dalla deliberazione di nomina;
 

Ritenuto:
�        di stabilire in base al disposto dell’art. 47 del vigente regolamento di contabilità in €
7.984,34 oltre oneri, al netto di iva, se dovuta, il compenso annuo per l’incarico di
revisore dei conti presso il Comune di Vermezzo con Zelo;
�        di stabilire il rimborso delle spese di viaggio, laddove indispensabili ed
effettivamente sostenute per il tragitto dalla sede dello studio professionale o residenza
alla sede comunale, nell’importo di un quinto del prezzo di un litro di benzina verde per
ogni km percorso a/r;
�        di stabilire che ai fini del rimborso spese di viaggio si prende in considerazione la
sede dello studio o la residenza qualora gli stessi coincidano o il professionista eserciti
presso la residenza con sede più vicina al Comune di Vermezzo con Zelo e quindi nel
caso de quo la sede dello studio dichiarata quale sede professionale in Sondrio (SO);

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



Ritenuto di:
�         nominare il Dott. Morelli Daniele quale Revisore Unico del Comune di Vermezzo
con Zelo;
�         dare atto che non sussistono cause di incompatibilità o impedimento di cui all’art.
236 e ss.mm.ii. del D. Lgs 267/2000 o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e
238 dello stesso decreto legislativo, come autocertificato dal professionista (prot. n. 3136
del 14.04.22);
�         fissare il compenso base annuo nella misura di € 7.984,34 oltre oneri e iva se dovuta,
accettato espressamente con nota prot. PEC n. 4245 del 30.05.2023;
�         prevedere il rimborso delle spese di viaggio laddove indispensabili ed effettivamente
sostenute dal revisore per il tragitto dalla sede del suo Studio sita in Sondrio (SO) alla
sede comunale, per un importo pari ad un quinto del prezzo di un litro di benzina super
per ogni km percorso a/r;
�         demandare al Responsabile del Settore Finanziario – Entrate Locali l’assunzione del
relativo impegno di spesa per il triennio;
�         comunicare l’adozione del presente provvedimento al Revisore Dott. Morelli
Daniele, alla Prefettura di Milano nonché alla Tesoreria comunale come previsto dall’art.
234, comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

 
Il Sindaco introduce e illustra il punto;
Segue intervento del Consigliere Rattaro – Colagrande – Sindaco – Giussani – Filleti e Molino;
Gli interventi sono riportati nella trascrizione della registrazione audio della seduta, allegata alla
presente quale parte integrante e sostanziale del presente atto, integrata dalla verbalizzazione del
Segretario comunale; Integrazioni resosi necessarie per le diverse interruzioni che ha subito la
registrazione audio della seduta;
Esaurita la discussione;
 
Visti i prescritti pareri di regolarità tecnica e tecnico-contabile previsti dall'art. 49, comma 1,
dall’art. 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
 
Con la seguente votazione:
Consiglieri presenti                              n. 12
Consiglieri votanti                                n.  12
Voti favorevoli                                      n. 11
Voti contrari                                          //
Astenuti                                                 n. 1 (Rattaro)
 

DELIBERA
 

1.   di nominare il Dott. Morelli Daniele con sede della propria attività professionale in
Sondrio (SO) quale Revisore Unico dei Conti del Comune di Vermezzo con Zelo con
decorrenza immediata dall’esecutività della presente deliberazione;

 
2.   di dare atto che non sussistono cause di incompatibilità o impedimento di cui all’art. 236
e ss.mm.ii. del D. Lgs 267/2000 o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 dello
stesso decreto legislativo, come autocertificato dal professionista (prot. n. 3136 del
14.04.22);

 
3.   di fissare il compenso su base annua spettante al revisore nella misura di € 7.984,34 oltre
oneri e iva, se dovuta;

 
4.   di prevedere il rimborso delle spese di viaggio laddove indispensabili ed effettivamente
sostenute dal Revisore per il tragitto dalla sede della sua attività professionale, sita in Sondrio
(SO) alla sede comunale, per un importo pari ad un quinto del prezzo di un litro di benzina
super per ogni km percorso a/r;

 
5.   di dare atto che la nomina ha decorrenza dalla data di esecutività o immediata eseguibilità
della presente deliberazione, come previsto dall’art. 235, comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

 
Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



6.   di demandare al Responsabile del Settore Finanziario – Entrate locali l’assunzione del
relativo impegno di spesa per il triennio;

 
7.   di comunicare l’adozione del presente provvedimento al Revisore Dott. Morelli Daniele,
alla Prefettura di Milano nonché alla Tesoreria comunale come previsto dall’art. 234,
comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

 
Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
ravvisata la necessità di procedere a rendere operativa la decisione e consentire la tempestiva
attuazione del contenuto del documento,
 
Con la seguente votazione:
Consiglieri presenti                              n. 12
Consiglieri votanti                                n.  12
Voti favorevoli                                       n. 11
Voti contrari                                           //
Astenuti                                                   n. 1 (Rattaro)
 

DELIBERA
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4 del
D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.
 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



 
 

Deliberazione n. 11 del 15-06-2023
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il PRESIDENTE Il SEGRETARIO
ANDREA CIPULLO  DOTT.SSA GIULIA CROPANO

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/200
0 e.ss.mm.ii.
 
[ ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il SEGRETARIO
DOTT.SSA GIULIA CROPANO

 

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



  Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

 

 

 

 

 
 
 
 
 
OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO
PER IL PERIODO GIUGNO 2023 - GIUGNO 2026
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Funzionario EQ dell'Area Area Finanziaria ed Entrate Locali, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del
D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.
Addì, 08-06-2023 Il Funzionario EQ

FREGONI EMILIANA MARIA LUISA
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



  Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

 

 

 
 
 
 
 
OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO
PER IL PERIODO GIUGNO 2023 - GIUGNO 2026
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   C O N T A B I L E
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Funzionario EQ dell'Area Finanziaria ed Entrate Locali, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del
D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità contabile.
Addì, 08-06-2023 Il Funzionario Contabile

FREGONI EMILIANA MARIA LUISA
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Deliberazione di Consiglio Comunale n° 11/2023

 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO PER IL PERIODO GIUGNO
2023 - GIUGNO 2026

 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo
Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 30-06-2023 per giorni 15 consecutivi.

 

 

Vermezzo con Zelo, 30-06-2023

 

Il Responsabile della Pubblicazione

DOTT.SSA GIULIA CROPANO

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



Comune di Vermezzo Con Zelo
Consiglio comunale 15 giugno 2023

(Registrazione interrotta)

INTEGRAZIONE SCRITTA DEL SEGRETARIO COMUNALE: Relazione il Sindaco, il quale spiega la motivazione 
che è alla base della necessità di provvedere alla nomina di un nuovo Revisore dei Conti. Detta necessità 
deriva dalle dimissioni rassegnate dalla Dott.ssa Poli.
Prosegue il suo intervento illustrando il procedimento di nomina del Revisore dei  Conti e comunicando il 
compenso per l’incarico. 

Segue una  discussione tra il Consigliere Colagrande e il Consigliere Rattaro.

SINDACO CIPULLO ANDREA. Allora, intanto se lei vuole la parola mi sembra che Il Consigliere Colagrande 
non le ha detto nulla da eccepire, se va al bar a fare le spremute…

CONSIGLIERE RATTARO ADA. Il Consigliere Colagrande mi ha interrotto, cosa che non si fa, dicendomi” 
venga al succo, cosa che accade a Consigli alterni se non a tutti; abbia pazienza; una volta tanto rispondo. 

(Registrazione interrotta)

INTEGRAZIONE SCRITTA DEL SEGRETARIO COMUNALE: Dichiara di non aver nulla da eccepire rispetto 
all’avvenimento. Fa notare tuttavia che le dimissioni presentate il 14 aprile seguono l’approvazione da parte 
del Consiglio Comunale dell’affidamento in house del servizio igiene urbana ad Amaga, avvenuta il 13 aprile.

CONSIGLIERE RATTARO ADA. Consiglio comunale del 13 e le dimissioni del revisore sono il 14.
Voi non fate parlare. 

(Registrazione interrotta)

INTEGRAZIONE SCRITTA DEL SEGRETARIO COMUNALE: Il Consigliere Colagrande chiede al Consigliere 
Rattaro di chiarire il significato di quanto appena detto, ossia sul legame contratto-dimissioni.

SINDACO CIPULLO ANDREA. È ancora in carica e quindi queste cose che dice non le considero, sono 
inaccettabili. 

CONSIGLIERE RATTARO ADA. Non è inaccettabile, tanto è vero che quando guardo il protocollo, magari 
anche gli altri Consiglieri lo facessero… 
Ma lasci perdere, questa qui è propaganda, lei sta facendo propaganda e io sto facendo politica seria. 

(Interventi sovrapposti senza microfono)

SINDACO CIPULLO ANDREA. Adesso la parola la chiudo, basta. 
Mettiamo ai voti. 

CONSIGLIERE RATTARO ADA. Se la parola è chiusa non parla nessuno. 

CONSIGLIERE GIUSSANI PAOLO. Scusate, le affermazioni ha detto la Consigliera Rattaro sono gravi, perché 
insinuare o lasciare intendere che c'è qualcosa che non quadra sulle procedure quando il revisore dei conti 
è ancora in carico; allora a questo punto è una mancanza di fiducia nei confronti del revisore; se lei ha 
qualche elemento che lascia pensare a ciò, lei come Consigliera può tranquillamente rivolgersi agli organi 
competenti…



(Registrazione interrotta)

CONSIGLIERE RATTARO ADA. Non ho buttato fango su nessuno. 
Ma se ciò che dico è privo di fondamento… 

(Registrazione interrotta)

CONSIGLIERE RATTARO ADA. Allora contestate anche questo. 

SINDACO CIPULLO ANDREA. Scusi Consigliera Rattaro…

CONSIGLIERE RATTARO ADA. Mi faccia parlare, non mi fate parlare e non potete sapere cosa ho da dire; lei 
non mi sta facendo parlare; io ho altro da aggiungere. 
Cioè, è strano creare una relazione tra un Consiglio e una dimissione? Cioè, vedere che le dimissioni sono 
state fatte il giorno dopo? È un dato di fatto, sono numeri. 
Io non ho fatto nessuna illazione. 
Sa cosa le dico? Nell'ultimo Consiglio comunale se guardate il protocollo, il giorno in cui eravamo in 
Consiglio lei ha ricevuto una lettera in cui c'era una sorta di diffida da un avvocato legata a Sasom, lei era 
qua in Consiglio, e io penso che lei sappia, le avessero dato quella lettera il giorno del 13, e lei non ha 
comunicato al Consiglio per esempio che c'era questa lettera di diffida. 
A me risulta… 

(Registrazione interrotta)

SINDACO CIPULLO ANDREA. L’Avvocato non mi dice cosa devo fare io …

(Registrazione interrotta)

INTEGRAZIONE SCRITTA DEL SEGRETARIO COMUNALE: era una comunicazione indirizzata al Sindaco che 
non ha ritenuto rilevante presentare in Consiglio comunale.

CONSIGLIERE RATTARO ADA. Visto che in quel Consiglio io ho sollevato determinate cose che sembravano 
campate per aria, invece evidentemente queste io cose, non posso sapere il contenuto per ora, poi lo 
richiederò, ma evidentemente queste cose non erano tanto campate per aria. 

SINDACO CIPULLO ANDREA. Ma io mi faccio influenzare dall’Avvocato della Sasom? 

CONSIGLIERE RATTARO ADA. Lei non si deve fare influenzare da nessuno, lei deve soltanto mettere i 
Consiglieri in condizione di scegliere in maniera responsabile; tutto qua, il suo dovere sta qua. 
E io come Consigliere sento a mia volta il dovere, se ho un dubbio, di sollevarlo al Consiglio senza fare 
nessun tipo di allusione. 

SINDACO CIPULLO ANDREA. Intanto le ha fatte. 

(Registrazione interrotta)

CONSIGLIERE RATTARO ADA. Non è che dare le dimissioni significa essere… 
Nell'istante stesso in cui inizio a parlare, parlo da due minuti, vi scaldate e non lasciate nemmeno finire un 
intervento. 
La coda di paglia significa che è facilmente infiammabile, che basta poco perché lei parta per una cosa 
qualsiasi. 



(Registrazione interrotta)

CONSIGLIERE MOLINO VALENTINO. Io mi sono stupito dell'atteggiamento della minoranza, veramente un 
atteggiamento…

(Registrazione interrotta)

INTEGRAZIONE SCRITTA DEL SEGRETARIO COMUNALE: Si tratta di votare esclusivamente per la nomina di 
un nuovo Revisore dei Conti, perché il precedente ha dato le dimissioni.


